
平成３０年１月２２日 

会 員 各 位 

 

公益財団法人 日本博物館協会 

会 長  銭 谷 眞 美 

Ｉ Ｃ Ｏ Ｍ  日 本 委 員 会 

委員長 青 木   保 

 

「国際博物館の日」記念事業実施についてのお願い 

 ― ２０１８年テーマ― 

 “Hyperconnected museums: New approaches, new publics”  

“新次元の博物館のつながり－新たなアプローチ、新たな出会い－（仮訳）”  

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

ＩＣＯＭ（国際博物館会議）が提唱する「国際博物館の日」（５月１８日）については、

毎年、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

「国際博物館の日」の記念事業は世界各国で取り組まれており、わが国においては日本

博物館協会として２００２年に初めてこれに参加し、本年で１７回目の実施となります。 

 本年のテーマは“Hyperconnected museums: New approaches, new publics”（新次元の

博物館のつながり－新たなアプローチ、新たな出会い－（仮訳））で、“hyperconnectivity”

（高度なネットワークの接続性）という、対面的な接触、電子メール、インスタントメッ

セージ、電話、インターネットなど、様々なコミュニケーション手段が構築されていくな

かで、２００１年に生まれたといわれる造語がキーワードとなっています。 

 今日、博物館もグローバルなネットワークの拡張の流れのなかに置かれています。そこ

で博物館の役割を理解するには、とりまく地域社会、文化的景観や自然環境を構成する、

マイノリティ、先住民族、その他の集団などの新たな対象（new publics）への働きかけと、

デジタル技術やマルチメディア、ソーシャルネットワークなどの科学技術の進歩がもたら

す革新的な情報伝達手段や保存・展示手法（new approaches）の活用に対する意識を高め、

それらとの多様かつ高度なつながり（hyperconnection）の重要性を考慮することが不可欠

であるとの認識から、今年のテーマが決定されました。 

 本年の記念事業の実施に関する方針等は、別紙１の通りです。別紙１の「２」に記載し

ておりますように、貴館において記念事業等を実施いただける場合には、別紙２にその概

要をご記入の上、３月３０日までに日本博物館協会事務局までお送りくださるようお願い

します。 

 本年も皆様のご理解とご協力を賜りたく、よろしくお願い申し上げます。     

敬具 

 



（別紙１） 

 

２０１８年「国際博物館の日」の記念事業の実施について 

 

本年の「国際博物館の日」の事業については、以下のような方針で進めることといたし

ます。 

 

１．「国際博物館の日」記念事業の実施時期は、例年どおり、４月下旬から５月末までの

約１か月あまりの期間といたします。 

今年の５月１８日は金曜日となります。当日、もしくは前後の週末など、各館のご事

情に合わせて、本年のテーマに関連した記念事業を企画・実施していただければ幸いで

す。なお、これまでの事業例としては、無料開館や記念品の贈呈、開館時間の延長、各

種イベントの実施（講演会、ミュージアムツアー、バックヤード見学、ミュージアムコ

ンサート、ワークショップ、実験ショーなど）があります。また、各館で既に企画され

ている展覧会や教育普及事業などに「国際博物館の日」の冠を追加していただくだけで

も有り難く存じます。 

 

  本年のテーマ：”Hyperconnected museums: New approaches, new publics” 

   （新次元の博物館のつながり－新たなアプローチ、新たな出会い－（仮訳）） 

 

２．記念事業を実施していただける場合は、別紙２「国際博物館の日（2018）記念事業に

ついて」にご記入のうえ、３月３０日までに日本博物館協会事務局までお送りください。

お知らせいただいた事業等の情報は、一覧としてとりまとめ、当協会のホームページに

て公開するとともに、報道機関への発表で使用させていただきます。 

 

３．ポスターを３月末頃に送付いたしますので、各館におかれましては、一般来館者の目

に触れる場所にご掲出くださいますようお願いいたします。 

 

４．「国際博物館の日」の記念事業については、上記２のとおり、当協会において全国的

な状況をとりまとめ、社会的な関心を高める意味からも例年、報道機関への発表を行っ

ていますが、各館や各支部におかれましても、上記資料や各支部の資料等により最寄り

の都道府県等の記者クラブなどへの情報提供にご配慮をいただければ幸いです。 

 

５．昨年に各館で実施いただいた事業の一覧はじめ「国際博物館の日」に関する情報は、

日本博物館協会のホームページ「主な事業」の「国際博物館の日」に掲載しております

ので、事業を企画される際の参考としてご利用ください。 

 

ご多用中のことと存じますが、ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

【問い合わせ・別紙２送付先】 

公益財団法人日本博物館協会事務局 

〒110-0007 東京都台東区上野公園 12-52 

TEL：03-5832-9108 / FAX：03-5832-9109 

Email： webmaster@j-muse.or.jp 


